Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0260/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
DRENAGEM E ILUMINAÇÃO DA AVENIDA
ESTRADA MONTE ALEGRE, NO BAIRRO
MONTE ALEGRE I, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando Drenagem e Iluminação da Avenida Estrada Monte
Alegre, no Bairro Monte Alegre I, neste Município.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Estrada Monte Alegre, localizada no Bairro Monte Alegre I, necessita
com urgência de melhorias na drenagem e iluminação. Atualmente, a falta de
escoamento adequado das águas pluviais tem causado alagamentos e transtornos aos
moradores e motoristas que transitam pela região, além da enorme quantidade de poeira,
inclusive já transita uma linha de ônibus nesse no local. Além disso, a ausência de
iluminação torna a via insegura durante a noite, aumentando os riscos de acidentes e a
sensação de insegurança dos moradores. Portanto, a realização dessa obra é fundamental
para garantir a qualidade de vida e a segurança da comunidade local. A drenagem
adequada irá prevenir alagamentos e danos às propriedades, enquanto a iluminação
pública contribuirá para a visibilidade e a sensação de segurança dos moradores. Por
isso, é imprescindível que a Prefeitura priorize essas intervenções na Avenida Estrada
Monte Alegre, visando o bem-estar e a segurança da população do Bairro Monte Alegre
I.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo